
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

ORIGINALE  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 65 del 21/12/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO ANNO 2023  
 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventuno del mese di Dicembre  con inizio alle ore 12:00, presso la sede 
del Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore NO 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti  Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO ANNO 2023  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamate: 

• la deliberazione del commissario straordinario n. 64 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023 e il pluriennale 2023/2025; 

• la deliberazione del commissario straordinario n. 64 del 16.12.2022 relativa all’approvazione del 
Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 12.10.2023 relativa all’approvazione del Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

• la deliberazione del commissario straordinario n. 70 del 30.12.2022 relativa all’approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2023-2025; 

• la determinazione n. 137 del 5.12.2023 di costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate per l'anno 
2023; 

 
Visti gli artt. 7 e 8 del contratto collettivo nazionale di lavoro dei dipendenti degli enti locali stipulato in data 16 
novembre 2022; 
 
Vista la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta comunale, n.66 del 16.12.2022 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata costituita la delegazione di parte pubblica abilitata alla trattativa; 
 
Dato atto che questa Amministrazione ha aperto un negoziato con le Organizzazioni Sindacali per la definizione 
delle materie demandate alla contrattazione decentrata dal già menzionato contratto di lavoro; 
 
Preso atto che le parti negozianti hanno stipulato in data 11.12.2023 un’ipotesi di contratto collettivo decentrato 
integrativo per il personale dipendente dell’Ente a valere per l’annualità 2023; 
 
Atteso che è suddetta ipotesi contrattuale è stata inoltrata all’Organo di Revisione Contabile per rilascio del 
prescritto parere di compatibilità dei costi che lo stesso ha ritualmente formulato con esito favorevole con nota 
acclarata al nostro protocollo n. 7103/2023 del 15.12.2023; 
 
Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, così come concordato dalle parti negozianti, nel testo 
allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione per 
corrispondenza agli obiettivi ed alle finalità dell’Amministrazione; 
 
Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di approvare l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo 
per il personale dipendente dell’Ente a valere per l’annualità 2023 e, preso atto del relativo parere favorevole 
rilasciato da parte dell’Organo di Revisione Contabile, di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione dello stesso, nel testo allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale; 
 
 
Acqusito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area personale in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Acquisito altresì il parere espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 



 
Con votazione unanime espressa dai consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per il personale dipendente dell’Ente 
a valere per l’annualità 2023 e, preso atto del relativo parere favorevole rilasciato da parte dell’Organo di 
Revisione Contabile, di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione dello stesso, nel testo allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di dare atto che il contratto di cui al punto 1) conserverà la sua efficacia fino alla stipulazione dei 
successivi contratti integrativi. 

 
4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi;  
 

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.    

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
   Giovan Battista Bernardi  

 Il Segretario Comunale   
   Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  15/01/2024  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

   Il Segretario Comunale   
  Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69-Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 15/01/2024 
 

 Il Segretario Comunale   
  Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 15/01/2024 
 
  Il Segretario Comunale 

   Dott. Matteo Tonsi 
 

   
 

        
  
  

 


